



**GESTIONE ASSOCIATA DEI SERVIZI
TRA I COMUNI DI COMMEZZADURA E MEZZANA**

COMUNE DI MEZZANA

Determinazione del Funzionario Responsabile

AREA 2 - ATTIVITA' SOCIALI

UFFICIO ASSISTENZA E TURISMO

Numero **91** di data **20/03/2024**

Oggetto: **Intervento 3.3.D per l'anno 2023 – Intervento di accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili – Riordino di archivi. Approvazione della contabilità finale, della relazione finale dei lavori, della spesa effettivamente sostenuta e liquidazione della fattura a saldo. CUP C56G21000040007 – CIG ZF630E2FC9. Codice Progetto 2021_2E.A10A.ADL.74127 Edizione 3/2023.**

Assunta da:

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

Angeli Romina

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

COMUNE DI COMMEZZADURA

Via del Comun, 10 - 38020 COMMEZZADURA (TN)

Tel. 0463.974163 - Fax 0463.973091

C.F. e P.IVA 00252960224

e-mail : protocollo@comune.commezzadura.tn.it

COMUNE DI MEZZANA

Via IV Novembre, 75 - 38020 MEZZANA (TN)

Tel. 0463.757124 - Fax 0463.757044

C.F. e P.IVA 00252040225

e-mail : protocollo@comune.mezzana.tn.it

OGGETTO: Intervento 3.3.D per l'anno 2023 – Intervento di accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili – Riordino di archivi. Approvazione della contabilità finale, della relazione finale dei lavori, della spesa effettivamente sostenuta e liquidazione della fattura a saldo. CUP C56G21000040007 – CIG ZF630E2FC9. Codice Progetto 2021_2E.A10A.ADL.74127 Edizione 3/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- L'Amministrazione comunale di Mezzana in data 17.02.2021, prot. n. F168-0000994 P, inoltrava all'Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, attraverso l'apposita procedura telematica, una comunicazione con la quale intendeva avviare un progetto per l'accompagnamento alla occupabilità attraverso lavori socialmente utili per n. 1 opportunità occupazionali per la durata di n. 10 mesi per il triennio 2021 - 2023;
- Con provvedimento del Dirigente dell'Agenzia del Lavoro n. 157 di data 03.03.2021 l'Agenzia del Lavoro ha approvato il progetto presentato dal Comune di Mezzana per l'Intervento 3.3.D Servizio di Custodia e Vigilanza riferito alle annualità 2021-2022-2023 per l'impiego di n. 1 lavoratore part-time a 25 ore settimanali, per la durata di n. 10 mesi annui, con un contributo annuo pari ad €. 9.750,22 di cui €. 8.628,51 per il costo del lavoratore ed €. 1.121,71 per il coordinatore;
- Con Verbale di deliberazione della Giunta comunale di Mezzana n. 21 di data 09.03.2021 veniva approvato il progetto relativo all'Intervento 3.3.D - "Progetti per l'accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili" - interventi di custodia e vigilanza per gli anni 2021-2022-2023, con il quale si identificano le finalità sociali dell'intervento, i soggetti interessati e i lavori di pubblica utilità che si intendono finalizzare per la durata di n. 10 mesi, prevedendo l'impiego di un lavoratore part time 25 ore settimanali, per un costo complessivo presunto di €. 14.436,66.-/anno e quindi per complessivi €. 43.310,00.-;
- A seguito di svolgimento di confronto concorrenziale, con verbale di gara telematica (Rif. Procedura N. 98347) dd. 24.03.2021, il progetto in oggetto veniva assegnato alla Società IL LAVORO Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale in 38020 BRESIMO (TN) – Frazione Fontana Nuova, 17 ed amministrativa in 38020 REVO' (TN) – Via C.A. Martini, 30, C.F. e P.IVA N. 0161040229, per un importo netto contrattuale pari ad €. 35.207,91.- a cui va aggiunta l'IVA al 22% pari ad €. 7.745,74.- per un totale lordo di €. 42.953,65.-;
- In data 25.03.2021 veniva sottoscritta idonea convenzione per l'attuazione dell'intervento per gli anni 2021, 2022 e 2023 con la Società IL LAVORO Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede legale in 38020 BRESIMO (TN) – Frazione Fontana Nuova, 17 ed amministrativa in 38020 REVO' (TN) – Via C.A. Martini, 30, C.F. e P.IVA N. 0161040229, per un importo netto di contratto stabilito in €. 35.207,91.-, oneri di sicurezza e gestione compresi, a cui va sommata l'I.V.A. al 22% per €. 7.745,74.- e pertanto per un importo complessivo stabilito in €. 42.953,65.- (€. 14.317,88.-/anno);
- In data 26.04.2022 con nota prot. n. 2453 l'Amministrazione comunale chiedeva all'Agenzia del lavoro il cambio tipologia di progetto da "Servizio di Custodia e Vigilanza" a "Riordino di Archivi correnti";
- con provvedimento del dirigente del servizio Attività per il lavoro, cittadini e imprese dell'Agenzia del lavoro n. 932 di data 14.09.2022 è stata modificata la tipologia del progetto passando da "custodia e vigilanza" a "riordino di archivi";
- In data 17.05.2023 con nota prot. n. S178/24.4-2023 pervenuta al prot. n. 2923, l'Agenzia del Lavoro comunicava che con provvedimento n. 482 di data 03.05.2023 il Dirigente del Servizio Attività per il lavoro ha rideterminato il contributo concesso con determinazione n. 157 di data 03.03.2021;
- Con propria determinazione n. 10 di data 23.01.2024 veniva approvata la prima modifica contrattuale al contratto sottoscritto in data 25.03.2021 a seguito della sottoscrizione dell'intesa collettiva provinciale di lavoro per i lavoratori occupati negli interventi previsti al Punto 3.3.D del vigente documento degli interventi di politica del lavoro, rideterminando il nuovo importo contrattuale in €. 43.700,97.-;

Tutto ciò premesso e considerato.

Dato atto che i lavori connessi con il progetto in oggetto, relativamente all'anno 2023, hanno avuto inizio in data in data 01/03/2023 e terminarono il 31/12/2023, così come regolarmente comunicato all'Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento attraverso il portale telematico.

Vista la rendicontazione del progetto inserita dalla ditta aggiudicataria Il Lavoro Onlus sul portale politiche attive del Lavoro Progetto 2021_2E.A10A.ADL.74127 / edizione n. 3 – 2023 “Riordino di archivi correnti” e precisamente:

COSTI SOGGETTI A CONTRIBUTO	COSTI IVA ESCLUSA	IMPORTO IVA	COSTI IVA INCLUSA
Costo manodopera	€ 9.262,52	€ 2.037,75	€ 11.300,27
Costo caposquadra	€ -	€ -	€ -
Costo operai	€ 9.262,52	€ 2.037,75	€ 11.300,27
Totale costo manodopera	€ 9.262,52	€ 2.037,75	€ 11.300,27
Costo Coordinatore di cantiere	€ 1.225,00	€ 269,50	€ 1.494,50
COSTI NON SOGGETTI A CONTRIBUTO			
Spese di gestione progetto	€ 907,42	€ 199,63	€ 1.107,05
Altri costi non soggetti a contributo fatturati dalla Cooperativa (materiali, automezzo, premi, rimborsi chilometrici ecc.)	€ 179,00	€ 39,38	€ 218,38
TOTALE COSTO COMPLESSIVO	€ 11.573,94	€ 2.546,26	€ 14.120,20

Viste le fatture emesse dalla Società Cooperativa Sociale Onlus “Il Lavoro” a titolo di acconto e di saldo per l'esecuzione del servizio in oggetto riportato:

FATTURA	IMPONIBILE €	MANDATO DI PAGAMENTO	IVA €	MODALITA' DI PAGAMENTO IVA	TOTALE €
n. FATTPA 243_23 di data 25/08/2023 acconto	3.520,79	n. 1721 di data 31.08.2023	774,57	Iva versata dal committente art. 17-ter D.P.R. 633/72	4.295,36
n. FATTPA 39_24 di data 27/02/2024 saldo	8.053,15	=====	1.771,69	Iva versata dal committente art. 17-ter D.P.R. 633/72	9.824,84
TOTALE	11.573,94		2.546,26		14.120,20

Ricordato che al progetto in parola veniva assegnato il Codice Unico di Progetto CUP C56G21000040007 – CIG ZF630E2FC9;

Visti:

- il D.U.R.C. on line della ditta IL LAVORO Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede in Bresimo (TN), avente n. protocollo INAIL_42418156 e scadenza validità il 11.06.2024, con il quale si dichiara che il soggetto risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;
- la lettera dell'Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti della P.A.T., pervenuta in data 01.03.2024 al n. 1438 di protocollo, con la quale si comunica l'esito regolare della verifica della correttezza delle retribuzioni, ai sensi dell'art. 33 della L.P. n. 2/2016 e s.m.i.;

- la Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 22.05.1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.ii.;
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici;
- la Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2, di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici;
- la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.;
- il rispetto dell'art. 97 della Carta costituzionale e verificata l'assenza di conflitto di interessi ed il rispetto del codice di comportamento e del piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 07 di data 04.02.2023;
- il P.E.G. (Piano esecutivo di gestione) per l'anno 2024 approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 6 di data 16.01.2024;
- il decreto del Sindaco n. 1 di data 16.01.2024 con il quale si nominano i Responsabili dei servizi e si attribuiscono loro il potere di assumere i relativi atti gestionali.
- la convenzione attuativa per la gestione obbligatoria dell'area Attività Sociali sottoscritta dai Comuni di Commezzadura e Mezzana in data 10/08/2016 e successivamente modificata in data 07/05/2018;
- la deliberazione consiliare n. 49 di data 28 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026;
- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2;

d e t e r m i n a

1. Di approvare, per quanto espresso in premessa, il rendiconto relativo all'Intervento 3.3.D - "Progetti per l'accompagnamento all'occupabilità attraverso lavori socialmente utili" – servizio di riordino archivi correnti per l'anno 2023, codice progetto 2021_2E.A10A.ADL.74127 Edizione 3/2023, affidato alla Società Cooperativa Sociale Onlus "Il Lavoro" con sede in Bresimo (TN), Frazione Fontana Nuova n. 17, C.F. e P.IVA N. 01611040229, nell'importo complessivo pari ad € 14.120,20 il tutto come risulta dalla tabella di seguito riportata:

COSTI SOGGETTI A CONTRIBUTO	COSTI IVA ESCLUSA	IMPORTO IVA	COSTI IVA INCLUSA
Costo manodopera	€ 9.262,52	€ 2.037,75	€ 11.300,27
Costo caposquadra	€ -	€ -	€ -
Costo operai	€ 9.262,52	€ 2.037,75	€ 11.300,27
Totale costo manodopera	€ 9.262,52	€ 2.037,75	€ 11.300,27
Costo Coordinatore di cantiere	€ 1.225,00	€ 269,50	€ 1.494,50
COSTI NON SOGGETTI A CONTRIBUTO			
Spese di gestione progetto	€ 907,42	€ 199,63	€ 1.107,05
Altri costi non soggetti a contributo fatturati dalla Cooperativa (materiali, automezzo, premi, rimborsi chilometrici ecc.)	€ 179,00	€ 39,38	€ 218,38
TOTALE COSTO COMPLESSIVO	€ 11.573,94	€ 2.546,26	€ 14.120,20

2. Di approvare la documentazione prodotta dalla Società Cooperativa Sociale ONLUS "IL LAVORO", ed esaminata dal Responsabile del procedimento e precisamente la relazione finale del Coordinatore di cantiere nonché la tabella riassuntiva dei costi della manodopera soggetti a contributo inserita dalla Cooperativa sul portale politiche attive del Lavoro Progetto codice progetto 2021_2E.A10A.ADL.74127 Edizione 3/2023 "Riordino di archivi correnti".
3. Di liquidare la fattura n. FATTPA 39_24 di data 27.02.2024, emessa dalla Società Cooperativa Sociale ONLUS "IL LAVORO" con sede in Via Fontana Nuova n. 5 – 38020 BRESIMO (TN), C.F. e P.IVA N. 01611040229, avente un imponibile pari ad € 8.053,15, I.V.A. 22% pari ad € 1.771,69, per un importo complessivo pari ad € 9.824,84.
4. Di dare atto che sono stati effettuati i seguenti pagamenti alla Società Cooperativa Sociale ONLUS con sede in Via Fontana Nuova n. 5 – 38020 BRESIMO (TN), C.F. e P.IVA N. 01611040229:

FATTURA	IMPONIBILE €	MANDATO DI PAGAMENTO	IVA €	MODALITA' DI PAGAMENTO IVA	TOTALE €
n. FATTPA 243_23 di data 25/08/2023 acconto	3.520,79	n. 1721 di data 31.08.2023	774,57	Iva versata dal committente art. 17- ter D.P.R. 633/72	4.295,36
n. FATTPA 39_24 di data 27/02/2024 saldo	8.053,15	=====	1.771,69	Iva versata dal committente art. 17- ter D.P.R. 633/72	9.824,84
TOTALE	11.573,94		2.546,26		14.120,20

5. Di dare atto che la spesa di cui al punto 3), per un importo pari ad € 9.824,84.- trova già la propria imputazione al capitolo 2090 – PDCF U.1.03.02.12.002 del bilancio in corso per €. 5.980,16 in conto residui dell'anno 2023 e per €. 3.844,68 in competenza dell'anno 2024 dando atto di un'economia di spesa pari ad €. 1.063,79 rispetto a quanto impegnato.
6. Di confermare che rispetto a quanto approvato è variata unicamente la tipologia del progetto passando da "custodia e vigilanza" a "riordino di archivi", che non sono stati sostenuti altri oneri direttamente dal Comune di Mezzana nonché che i lavori hanno avuto inizio in data 01/03/2023 e sono terminati il 31/12/2023.
7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza.
8. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 il presente atto dovrà essere pubblicato tempestivamente nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito internet comunale.
9. Di dare atto che è stato rispettato l'art. 97 della Carta costituzionale e verificata l'assenza di conflitto di interessi ed il rispetto del codice di comportamento e del piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 07 di data 04.02.2023.
10. Di trasmettere copia del presente atto all'Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento, per la liquidazione del saldo del contributo concesso inerente l'Intervento 3.3.D per l'anno 2023.

COMUNICAZIONE SUI RICORSI
(art. 4 della L.P. 30/11/1992, n. 23)

Avverso il presente atto sono ammessi:

- a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104;
- b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Per l'impugnazione degli atti concernenti procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

In particolare:

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.